Copia di lettera scritta da Sua Altezza al serenissimo arciduca Massimigliano eletto re di Polonia

Sacra Maestà mio signore osservandissimo

Spedisco a Vostra Maestà da questa corte ove sono venuto a far humilissima riverenza alla Maestà dell'Imperatore mio signore il signor Luigi Davila mio gentilhuomo, per la causa che per non fastidire con lunga lettera la Maestà Vostra ella intenderà più diffusamente da lui stesso, al quale havendo principalmente ordinato che le faccia riverenza in nome mio, et le testifichi il gran desiderio che vive in me di servirla sempre, supplico Vostra Maestà a restare servita di dargli intiera credenza, poichè riportandomi a lui mi raccomandando nella sua felice gratia, augurando alla persona di Vostra Maestà felicissimi successi. Di Praga a' 27 d'agosto 1595.

Di Vostra Maestà Humilissimo servitore  
Il duca di Mantova

c. 344v.

Copia di lettera scritta dall'Imperatore al serenissimo arciduca Matthias in raccomandatione di Sua Altezza

Rudolphus etc.

Serenissime princeps frater charissime. Venit istuc sponte sua Illustrissimus Vincentius Dux Mantuae, et Montisferrati consobrinus et princeps noster charissimus eximio in Nos studio, et ardenti in Rempublicam christianam zelo accensus, ut nostram, quae adversus impium et barbarum hostem Turcam, suscepta iam servit expeditionem praesentia sua non tantum illustret, sed insigni etiam secum nobilitate, quae aliis in exercitu nostro exemplum praebeat, et animum addat, lectaque equitum manu partim iam praemissa, partim secum adducta sustentet. Quod rarum ac memorabile divotissimae erga nos, et Augustam Domum nostram voluntatis, et erga rem christianam pietatis documentum cum nobis gratissimum esse, quibuscunque amoris, ac benevolentiae significationibus ostendere par sit. Dilectionem vostram principem hunc tantum, tam stricto et propinquo nobis sanguinis vinculo coniunctum qui unus inter omnes Italiae et Germaniae principes et coniuge et liberis ditionibusque propriis, ac subditis tantisper relictis, ditionum nostrarum ac subditorum causa venit, omnibus humanitatis officiis accipere et iam dilectionis ipsius apud omnes in castris rationem habendam curare noverit, ut sese tanti quantum meretur et apud Nos et apud exercitum nostrum fieri et habere videat hoc exemplo in posterum alii principes ad imitandum invitentur. Haec etsi dilectioni Vostrae ultro curae futura plane confidamus, ut tamen singularem propensissimi animi nostri affectum, quo principem hunc consobrinum nostrum complectimur, et eius adventum interpretamur ipsa intelligat, has dandas duximus. Coeterum dilectioni vostrae benevolentia addicti manemus. Datae Pragae XXVIII augusti anno M.D.LXXXXV

c. 345r.

Altra copia di lettera scritta dall'Imperatore al serenissimo re Massimigliano arciduca in raccomandazione di Sua Altezza quando si fosse risolta di trasferirsi alla guerra nell'Ongheria Superiore

Rudolphus secundus etc.

Reverendissime et serenissime princeps frater charissime. Quantum iam ante illustrissimus Vincentius Dux Mantuae et Montisferrati consobrinus et princeps noster charissimus propter arctam sanguinitatem apud nos quos singulari observantia demeruit, et Augustam domum nostram, quam summe semper veneratus fuit, mereatur dilectio Vostra non ignorat. Ad quod quantus modo meritorum cumulus accedat, quod dilectio ipsius sola inter omnes et Gemaniae et Italiae princeps tam procul a coniuge ac liberis populisque sibi subditus in difficilem ac laboriosam belli nostri Turcici expeditionem tum nostra, tum Reipublicae totius christianae causa, tanta nobilium et lectissimorum equitum manu, ultro se praeclaro studio excitata atque inflammata conferat. dilectio Vostra facile per se ipsa perspicit. Ut igitur dilectionem ipsius amanter humaniterque ac benevole quam possit in castra venientem accipiat, honorificeque habere curet (etsi dilectionem vostram id sponte sua facturam nobis omnino persuademus) petimus tamen quod omnibus in partibus dilectioni ipsius propensissimum quo maxime digna est, grati et addicti animi affectum constare benevolentissime cupiamus idque non tantum ut dilectio ipsius, quod merito expectet solatium experiatur sed ut alii etiam principes principis huius exemplo ad eiusmodi fortitudinem ac magnanimitatem imitandam in futurum animentur. De coetero dilectioni Vostrae prosperos susceptae expeditionis successus optamus. Datae Praegae XXVIII augusti anno M.D.LXXXV.

c. 345v.

Copia di lettera scritta da Sua Altezza a Sua Maestà cesarea

Sacra cesarea Maestà mio signore

Hora che io son arrivato già tre giorni sono in questo campo di Vostra Maestà non ho voluto differire di farle humilissima riverenza con questa mia, et con essa rappresentarle l'ardentissimo et divotissimo affetto dell'animo mio verso il suo servitio. Piaccia così a Dio che io habbia occasione di poterlo mostrare con li fatti et con l'opre fruttuosamente, sì come non sarò punto lento ad esporre ad ogni rischio et pericolo la mia vita, la quale riputerò sempre ben spesa, quando sodisfacendo a quel debito che io tengo con Vostra Maestà potrò dar testimonio al mondo della singolare mia divotione verso di lei. Servirò qui prontissimamente al serenissimo arciduca fratello di Vostra Maestà et quei favori che andrò ricevendo da Sua Altezza li riconoscerò dall'immensa benignità della Maestà Vostra, alla quale col fine di questa bacio riverentissimamente le mani, et mi raccomandando nella benignissima sua gratia. Dal campo sotto Strigonia a' 21 di settembre 1595.